
Oneri stipendiali derivanti dalle assegnazioni
provvisorie dei docenti della scuola a carattere
statale in provincia e fuori provincia.

Impegno di spesa per rimborso oneri al Ministero competente e
accertamento del credito della Provincia nei confronti del Ministero
dell'Istruzione per i docenti titolari in provincia e in assegnazione
provvisoria in altre regioni

Det. n. 141 del 18/12/2015

Oneri stipendiali derivanti dalle assegnazioni provvisorie dei docenti della scuola a carattere statale in
provincia e fuori provincia. Art. 70 comma 12 D. lgs. 151/2001. Impegno di spesa per rimborso oneri al
Ministero competente e accertamento del credito della Provincia nei confronti del Ministero
dell''Istruzione per i docenti titolari in provincia e in assegnazione provvisoria in altre regioni.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S166-00205

SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO, LA GEST.PERSONALE SCUOLA E RELAZ.SIND.

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 141 DI DATA 18 Dicembre 2015

O G G E T T O:

Oneri stipendiali derivanti dalle assegnazioni provvisorie dei docenti della scuola a carattere statale in
provincia e fuori provincia. Art. 70 comma 12 D. lgs. 151/2001. Impegno di spesa per rimborso oneri al
Ministero competente e accertamento del credito della Provincia nei confronti del Ministero dell'Istruzione
per i docenti titolari in provincia e in assegnazione provvisoria in altre regioni.

LA DIRIGENTE GENERALE,

- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5;

- visto l'art. 70 comma 12 del d. lgs. 151/2001 che dispone: "in tutti i casi, anche se previsti da normative
speciali, nei quali enti pubblici territoriali sono tenuti ad autorizzare l'utilizzazione da parte di altre pubbliche
amministrazioni di proprio personale in posizione di comando di fuori ruolo o in altra analoga posizione,
l'amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al
trattamento fondamentale";



- considerato che per le assegnazioni provvisorie dei docenti titolari in provincia di Trento e in servizio fuori
provincia la Provincia eroga la retribuzione fondamentale come stabilito dall'art. 70 comma 12 sopra citato
con conseguente successiva richiesta di rimborso degli oneri sostenuti, mentre il trattamento accessorio è
erogato dalle varie ragionerie territoriali competenti ;

- considerato che anche per i docenti titolari fuori provincia che ottengono l'assegnazione in entrata in
Provincia di Trento e il trattamento economico è erogato in maniera speculare dalle ragionerie territoriali e
compete al Ministero o alle ragionerie richiedere il rimborso;

- preso atto che la Provincia autonoma di Trento ha un credito 16.011.150,58 nei confronti del Ministero
dell'Istruzione quale referente principale di cui Euro 13.547.968,29 documentate dalle richieste e solleciti
inviati dalla struttura provinciale competente per gli anni scolastici anteriori al 31.08.2013, Euro
1.363.182,29 quale importo calcolato per le assegnazioni provvisorie dell'anno scolastico 2013-2014 ed Euro
1.100.000,00 quale importo stimato per l'anno scolastico 2014-2015;

- preso atto che ad oggi sono arrivate n. 82 richieste di rimborsi dalle ragionerie territoriali di regioni diverse
per un importo totale di Euro 2.830.790,16 per gli anni scolastici dal 01.09.2004 fino al 31.08.2013 e nr. 9
richieste per l'anno scolastico 2014-2015 per Euro 310.916,26 e che di conseguenza l'importo totale richiesto
con lettere dalle varie ragionerie territoriali competenti ammonta a complessivi Euro 3.141.706,42;
- considerato che sulla base del numero delle richieste e del numero dei docenti in assegnazione provvisoria
la stima del debito per la Provincia nei confronti del Ministero ammonta ad Euro 9.970.000,00, incluso anche
l'importo di Euro 3.141.706,42 per il quale sono agli atti le richieste delle regioni;
- visto l'articolo 55, comma 1 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (legge provinciale di
contabilità);
- visto l'art. 26, comma 1, del decreto del Presidente della Provincia 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg
(Regolamento di contabilità di contabilità di cui all'art. 78 ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n 7);

DETERMINA

di impegnare, per le motivazioni in premessa esposte, la somma di Euro 9.970.000,00 sul capitolo
259600-001 del bilancio 2015; 
di dare atto che la somma di euro 13.547.968,29 è già stata accertata al capitolo 132880 del bilancio di
previsione 2015 ed al capitolo 132880 del bilancio di previsione 2015, gestione residui 2010, gestione residui
2011, gestione residui 2012.

AA

LA DIRIGENTE
Livia Ferrario


